
1  

 
 

All’albo on line dell’Istituto 
www.icbusana.edu.it 

Amministrazione trasparente 

OGGETTO: Avviso di selezione per l’individuazione di esperti INTERNI, in collaborazione plurima e in 

subordine ESTERNI cui affidare incarico di docenza per attività previste nel PtOF 2025-26 e 
legate al Progetto “insieme si cresce” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.275 del 08/03/1999 “Norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il comma 6 bis, art. 7 del D.Lgs. n.165 del 2001, che prevede che le amministrazioni 
pubbliche disciplinino e rendano pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTO il D.Lgs. n.150/2009, modificato con D.Lgs n. 33/2013 artt.18 e 19 (Obblighi di trasparenza 
delle Pubbliche Amministrazioni); 

VISTO il D.Lgs. 97/2016 - Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche (pubblicato nella 
G.U. 8 giugno 2016, n. 132); 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della legge 13.07.2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto volto a disciplinare il conferimento degli incarichi individuali ai sensi 

dell’art.45, comma 2, lettera h) del D.I. 129/20218; 

VISTO il P.t.O.F. dell’Istituto 2025/2028 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 112 de 
31/10/2025 e relativa integrazione annuale a.s. 25/26 approvata con delibera n. 32 del 
28/10/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5 del 
17/12/2025; 

VISTA la scheda Progetto “Insieme si cresce” a.s. 2025/2026; 

TENUTO CONTO che nell’ambito delle attività programmate nel suddetto progetto formativo, è previsto lo 
svolgimento di un massimo di attività di docenza che da parte di figure professionali con 

competenze specifiche; 

RITENUTO  che al fine di garantire la realizzazione del progetto è necessario attivare una procedura finalizzata 
a individuare esperti in possesso di titoli culturali e professionali idonei cui attribuire l’incarico 
d’insegnamento da rivolgere agli alunni della scuola dell’infanzia di Vetto; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di tali figure di esperti n prima istanza 
tra il personale INTERNO all’Amministrazione Scolastica e in subordine con figure in 
collaborazione plurima o esperti ESTERNI; 

RITENUTO 
NECESSARIO 

conferire l’incarico (personale interno/collaborazione plurima) oppure stipulare contratto di 
prestazione d’opera e/o servizi (personale esterno) per il miglioramento dell’offerta 
formativa, per l’attuazione del progetto inserito nel P.t.O.F denominato “Insieme si cresce”; 

CONSIDERATI i vantaggi per gli interessati e per l’Amministrazione, in termini di semplificazione, trasparenza, 
efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell’azione amministrativa, derivanti dall’uso 
esclusivo di modalità web conforme al codice dell’amministrazione digitale; 

TENUTO CONTO della propria determina dirigenziale Prot. n. 11840/VI.3 - 30/12/2025 

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011841 - 30/12/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da KATIUSCIA GIORGINI

http://www.icbusana.edu.it/


2  

per i motivi citati nelle premesse da considerare parte integrante del presente atto; 

EMANA 
 

L’avviso di selezione per l'individuazione delle seguenti figure di esperto cui affidare attività di docenza 
afferenti al percorso progettuale “INSIEME SI CRESCE”, presso la scuola dell’infanzia di Vetto: 

 

Destinatari del 

percorso 

Articolazione del 

percorso 

Articolazione 

oraria 

n. e tipologia 

esperti richiesti 

Compenso 
complessivo 
lordo stato 

 

 

 

 

 

 

Bambini e 

bambine scuola 

dell’infanzia di 

Vetto 

 

Famiglie 

Personale 

1 incontro iniziale con 

insegnanti equipe e 

pedagogista; 
- 1 incontro iniziale con i 
genitori equipe e 
pedagogista; 
- 1 incontro di 
osservazione nelle 
sezioni; 
- 8 incontri a cadenza 
settimanale di attività; 
- 2 incontri di 
osservazione in sezione 
svolti dalla pedagogista; 
- 3 incontri pomeridiani 

con le insegnanti a 
cadenza mensile equipe 
e pedagogista 
(marzo-aprile-maggio). 

- 1 incontro di 
restituzione con i genitori 
equipe e pedagogista; 
- 1 incontro di équipe e 
preparazione materiale a 

cadenza settimanale 
- Creazione 
documentazione 

 
 
 

 
Attività di 

progettazione – 
osservazione – 
restituzione – 

documentazione 

 
Attività in sezione 

in 
sinergia/affiancam 
ento con le docenti 

 

Momenti di 
incontro con le 

famiglie 

Equipe composta 

da: 

 

 

n. 1 pedagogista 

 

 

 

 

 

n. 1 logopedista 

 

 

 

n. 1 educatore - 

tutor 

 

 

 

 

 

1.050,00 

 

 

 

 

 

1.700,00 

 

 

 

1.700,00 

Questa istituzione scolastica, in qualità di ente appaltante, intende conferire per l’anno scolastico 2025/2026, 

l’incarico (per personale interno – collaborazione plurima) oppure stipulare il contratto di prestazione d’opera 
e/o servizi (per personale esterno) appresso indicato, previa valutazione comparativa, per il reclutamento tra: 

✓ i docenti interni dell’Istituto Comprensivo “L.Ariosto” di Ventasso; 
✓ in subordine tra personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche/altre pubbliche amministrazioni; 
✓ successivamente tra esperti esterni sia in forma individuale o tramite associazioni/cooperative. 

 
DECRETA 

 
contestualmente l'approvazione e la pubblicazione dell'avviso di procedura a partire dal 30/12/2025. 

 
Art. 1 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

1) I professionisti da selezionare dovranno possedere conoscenze e professionalità specifiche riferite al profilo 
richiesto e dovranno essere in possesso di esperienze professionali significative in grado di apportare la loro 
competenza sia nell’attività in aula che nelle attività di progettazione e coordinamento. 

2) Per accedere alla procedura di selezione del presente avviso, il personale di cui al comma 1) dovrà essere in 
possesso dei seguenti titoli culturali e professionali: 
➢ titolo di studio: laurea specifica riferita al profilo richiesto 

3) Gli aspiranti, oltre ai titoli culturali e professionali di cui sopra, debbono possedere alla data di scadenza dei 
termini di presentazione della domanda, i seguenti requisiti generali: 

◼ cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non residenti nella Repubblica ed iscritti all’AIRE), 

oppure cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea ovvero possesso dei requisiti di cui alla 

legge 97/2013, con adeguata conoscenza della lingua italiana; 

◼ godimento dei diritti politici, tenuto conto anche di quanto disposto dalla legge 18.1.1992, n. 16, recante 

norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali; 

◼ non essere stati esclusi dall'elettorato politico attivo (D.P.R. 223/1967, art. 2); 

◼ non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento; 

◼ non essere stati dichiarati decaduti da un impiego presso la Pubblica Amministrazione, per aver conseguito 

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011841 - 30/12/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da KATIUSCIA GIORGINI



3  

l'impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile o siano incorsi nelle 

sanzioni disciplinari previste dai vigenti contratti collettivi nazionali (licenziamento con preavviso e 

licenziamento senza preavviso); 

◼ non trovarsi in una delle condizioni ostative di cui alla legge 18 gennaio 1992, n. 16; 

◼ non essere temporaneamente inabilitati o interdetti, per il periodo di durata dell'inabilità o dell'interdizione; 

◼ non essere dipendenti dello Stato o di enti pubblici collocati a riposo in applicazione di disposizioni di carattere 

transitorio o speciale; 

◼ non aver riportato condanne per taluno dei reati in danno di soggetti minori di cui agli articoli 600obis, 

600oter, 600oquater, 600oquinquies e 609oundecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni 

interdittive all'esercizio di attività che comportino contatto diretto e regolari con minori. 

Tutti i candidati sono ammessi alla presente procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Istituto può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di 

uno dei citati requisiti generali di ammissione in qualsiasi momento. 

Gli aspiranti dipendenti dalla P.A. dovranno essere autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al 

rilascio preventivo di detta autorizzazione. 

La mancanza di uno dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione. I candidati devono essere in 

possesso di tali requisiti alla data di scadenza fissata per la presentazione delle domande. 

 
Art. 2 – FINALITA’ DELLA SELEZIONE 

Il progetto parte da un’analisi di contesto che vede due sezioni mediamente numerose, di età mista 3-5 anni, 
caratterizzate da dinamiche relazionali tra pari spesso non improntate all’ascolto e alla collaborazione, 

comportamenti disfunzionali da parte di alcuni alunni, difficoltà nel rispetto delle regole di convivenza e 
collaborazione scuola/famiglia non sempre efficace nella ricerca di strategie condivise di promozione del benessere. 
Anche alla luce del rischio di un possibile passaggio ad un’unica sezione (legato al calo demografico e alla 
conseguente proiezione degli iscritti), si intende proporre, con l’aiuto di figure esperte, un’osservazione mirata a 
cogliere gli effettivi elementi di criticità sui cui improntare una progettazione condivisa, attraverso il coinvolgimento 
diretto dei genitori, per promuovere un’autentica comunità di apprendimento. 

 
Gli obiettivi specifici sono: 

➢ Promuovere benessere emotivo, sociale e comunicativo nei bambini. 

➢ Rafforzare le competenze linguistiche e i prerequisiti degli apprendimenti. 

➢ Sostenere la crescita armonica, potenziando capacità relazionali, narrative e regolative. 

➢ Preparare i bambini alla transizione verso la scuola primaria. 

➢ Favorire lo sviluppo delle funzioni esecutive (attenzione, inibizione, memoria di lavoro, flessibilità 

cognitiva). 

 

Art.3 - MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' 

Gli interventi saranno rivolti ai bambini e alle bambine delle sezioni Ae B della scuola dell’infanzia di Vetto, con il 
coinvolgimento delle famiglie e si svolgeranno presso le sede, nel periodo febbraio 2026 - giugno 2026, 
secondo un calendario di date e orari concordato con l'Istituto nella persona del dirigente scolastico Dott.ssa 
Katiuscia Giorgini. 

Art. 4 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

(per docenti interni, per dipendenti della pubblica amministrazione, per esperti esterni) 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali 

di ammissione indicati all’art.1, comma 2), secondo il modello di candidatura: 

Allegato A - Istanza partecipazione avviso di selezione esperti INTERNI – COLLABORAZIONI PLURIME - 

ESTERNI; 
Allegato B – Scheda fiscale (solo per esperti esterni) 

Allegato C - Tabella riassuntiva di titoli ed esperienze valutabili - Autocertificazione (obbligatorio per tutti i 
candidati). 

 
Nella richiesta di partecipazione dovranno essere dichiarati, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
successive integrazioni e modificazioni: 
✓ il possesso dei requisiti di cui all’articolo 1 comma 3; 
✓ le esperienze lavorative acquisite e gli altri titoli valutabili ai sensi del presente bando di selezione. 

Per i titoli riferiti ai servizi prestati, l’interessato dovrà specificare dettagliatamente: il soggetto che gli 
ha conferito l’incarico, i periodi di attività svolte e il tipo d’incarico rivestito; 

✓ esplicita autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità al D.Lgs. n. 196/03 e a quanto 

disposto dal Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR). 

L’istanza deve essere corredata di Curriculum Vitae redatto in formato europeo. 

Ai sensi dell’art.39 del D.P.R.445/2000 non è necessario che la firma posta in calce sia autenticata, ma la 

domanda dovrà essere corredata da fotocopia della carta d’identità in corso di validità, debitamente firmata e 

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011841 - 30/12/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da KATIUSCIA GIORGINI



4  

datata. 

Prima del conferimento dell'incarico questo istituto, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 71 e 72 del D.P.R. 
445 del 28/12/2000 i quali regolamentano, rispettivamente le modalità e le responsabilità dei controlli sulle 
dichiarazioni sostitutive rese dagli interessati ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. succitato, provvederà al 
controllo della veridicità di quanto dichiarato nella domanda di partecipazione e nel curriculum. In caso di esito 

negativo l’interessato perde il diritto a ottenere l’incarico e, in tal caso, si procederà allo scorrimento dell’elenco 

predisposto dalla Commissione appositamente istituita. 
Alla domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione: 

- Allegato A (candidatura individuale); 
- Allegato B (scheda fiscale – obbligatoria solo per ESPERTO ESTERNO) 

- Allegato C - Tabella riassuntiva di titoli ed esperienze valutabili - Autocertificazione (obbligatorio per tutti 
i candidati); 

- Allegato D - Curriculum Vitae redatto in formato europeo senza dati identificativi destinato 
alla pubblicazione; 

- Allegato E - Curriculum vitae redatto in formato europeo con dati identificativi, corredato di 
carta di identità in corso di validità, da tenere agli atti della scuola. 

 

L’istanza di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 di mercoledì 14 gennaio 2026 
tramite i seguenti canali: 

- posta elettronica dell'Istituto reic81600g@pec.istruzione.it; 

- consegna a mano presso l’ufficio protocollo dell’Istituto; 
 
Nell'oggetto della mail o sulla busta dovrà essere indicato: Candidatura avviso di selezione per incarico di 

docenza – progetto ”INSIEME SI CRESCE” a.s. 2025/2026. 

Le offerte pervenute via PEC/PEO, anche se anticipatamente rispetto alla scadenza del bando, saranno aperte 
tutte nello stesso momento dalla Commissione dopo la scadenza del bando stesso. 

Le offerte pervenute in modalità differente a quanto sopraindicato, saranno scartate a priori, in quanto viziate 
nella forma. 
La Commissione tecnica di valutazione si riunirà presso la Segreteria per l’apertura delle buste/e-mail ai fini della 
valutazione delle offerte e aggiudicazione; le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul sito internet della 

Scuola. Ogni eventuale reclamo in merito dovrà pervenire entro i 7 giorni successivi la pubblicazione della 
graduatoria. Decorso tale termine, la pubblicazione delle graduatorie definitive avrà valore di notifica a tutti gli 
interessati. 

 
Art. 5 – CRITERI DI VALUTAZIONE 

Gli aspiranti in possesso del titolo di studio richiesto, che avranno presentato la propria candidatura secondo le 

modalità e nei termini di cui all’articolo 2, saranno inseriti in un elenco nel quale saranno graduati in base alla 
valutazione dei titoli culturali e professionali come indicato al successivo comma 2). 

 

I titoli di studio, di servizio e le esperienze professionali possedute dagli aspiranti, saranno valutati secondo i 
criteri di seguito indicati: 

A) TITOLI DI STUDIO (max 20 punti) 

a) Possesso dei necessari titoli culturali: 
- laurea magistrale specifica: 

quinquennale - punti 15 
triennale – punti 10 

 
b) Altro titolo di studio specifico/affine (corso di specializzazione o Master di durata almeno annuale) - punti 

2,5 (max 2 titoli). 

 
B) ESPERIENZE PROFESSIONALI (max 70 punti) 

o a)  Per attività di docenza nel settore di appartenenza, rivolta alla fascia di età 3 – 10 anni (art.3), della 
durata di almeno 20 ore annuali, nell’ambito di incarichi ricevuti da Enti/Associazioni/Istituzioni Scolastiche 

- punti 6 – max 30 punti – max 5 esperienze; 
b) Per attività di docenza nel settore di appartenenza della durata di almeno 20 ore annuali in 
corsi/progetti organizzati dall’Istituto Comprensivo L. Ariosto – punti 8 – max di 40 punti – max 5 esperienze 

 

C)  OFFERTA ECONOMICA (max 10 punti) 

Punteggio massimo di 10 punti così distribuiti 
a) punti 5 se uguale all’importo riportato nel presente avviso 
b) punti 10 se inferiore all’importo riportato nel presente avviso 

In caso di parità di punteggio ha la precedenza il più giovane d’età 

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011841 - 30/12/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da KATIUSCIA GIORGINI

mailto:reic81600g@pec.istruzione.it


5  

Art. 6- REGOLARIZZAZIONE – ESCLUSIONI 

È ammessa la regolarizzazione delle domande presentate in forma incompleta o parziale. In tal caso questo 
Istituto assegnerà all’aspirante un breve termine perentorio per la regolarizzazione. 
Saranno considerati motivi di esclusione: 

• le domanda presentate fuori termine; 
• le domanda prive della firma del candidato/a autografa e/o digitale. 

Saranno, altresì, esclusi dalla procedura, pur avendo presentato la domanda nei termini previsti, coloro che non 

siano in possesso dei requisiti prescritti. L'esclusione sarà disposta con riferimento alle dichiarazioni rese dal 
candidato nella domanda, ovvero alla documentazione prodotta, ovvero ancora agli accertamenti effettuati da 
questo Istituto ai sensi di quanto disposto. 

 
Art. 7 - DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico comporterà, salvo revoca, un impegno complessivo come indicato nelle premesse. 

Art. 8 – COMPENSO 

A fronte delle prestazioni professionali effettivamente rese dall’Esperto, l’Istituto riconoscerà un compenso 
forfettario lordo stato, comprensivo delle attività di progettazione, osservazione, attività didattica diretta, 
rendicontazione, monitoraggio e controllo, restituzione e coinvolgimento delle famiglie, come di seguito 
specificato: 

• pedagogista: € 1.050,00 
• logopedista: € 1,700,00 

• educatrice – tutor: € 1.700,00 

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato, a fronte di relazione dettagliata delle attività svolte e time sheet 

degli interventi, entro il mese di Agosto 2026. 

Personale interno: dietro presentazione di relazione finale e registro debitamente compilato su modulistica 

predisposta dall’Istituto. 

Personale esterno: dietro presentazione di relazione finale, registro debitamente compilato su modulistica 

predisposta dall’Istituto, emissione di fattura elettronica o Notula di prestazione occasionale. 

 
Art. 9 – PUBBLICAZIONE 

Gli esiti della selezione e nella fattispecie la graduatoria di merito conseguente alle operazioni di valutazione 

condotte dalla apposita commissione all’uopo costituita in applicazione dei criteri di cui al precedente Art.5, 

saranno pubblicati nell’albo on line e nella sezione “Bandi di Gara” – Amministrazione Trasparente sul sito 

istituzionale di questo istituto scolastico, raggiungibile all’indirizzo http://www.icbusana.edu.it. 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto e avranno valore di notifica agli interessati che, 
nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo al Dirigente Scolastico entro i 7 giorni successivi 
alla pubblicazione. 

La scuola provvederà a pronunciarsi sul reclamo nel termine di 2 giorni successivi, decorso il quale l’elenco 
diviene definitivo. 

Trascorso tale termine, si procederà ad assegnare incarico e/o alla stipula del contratto di prestazione d'opera 
occasionale sulla base della relativa graduatoria. 

Ove se ne ravvisasse la necessità/possibilità gli incarichi d’insegnamento potranno essere conferiti in modo 
frazionato a più esperti individuati in ordine di graduatoria di merito, ciascun assegnatario di una o più unità 
didattiche coerenti e complete. 

Si potrà provvedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, sempre che sia stata 

ritenuta accettabile e valutabile sulla base dei requisiti e dei criteri individuati nel presente bando di selezione. 

Gli incarichi/contratti di docenza saranno conferiti/stipulati dal Dirigente Scolastico. 

L’affidamento dell’incarico/contratto sarà altresì pubblicato all’albo pretorio elettronico nel sito dell’Istituto. 

 
Questa Amministrazione si riserva comunque la facoltà di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di 
mancata attivazione dell’attività prevista per qualunque motivo di forza maggiore. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Katiuscia Giorgini 

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011841 - 30/12/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da KATIUSCIA GIORGINI

http://www.icbusana.edu.it/

		2026-01-24T12:43:07+0000
	KATIUSCIA GIORGINI




